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1. ВЪВЕДЕНИЕ, ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

За човека зрителната система е основен източник на информация за

заобикалящия го свят. Повърхността на зрителните обекти е с различна
отражателна способност и интензитетът, както и спектралният състав на
падащата върху тях светлина, непрекъснато се менят. Непрекъснато се
мени и посоката на погледа поради движенията на очите, главата и
тялото. Всичко това създава една динамична картина на светлината,
която попада върху отделните участъци на ретината. Зрителната система
е специализирана за възприятието на тази динамична мозайка по два
обособени нервни пътя, които са получили названието ON и OFF пътища
и които се възбуждат респективно от увеличаване или намаляване на
светлинния интензитет.

Дневното зрение при приматите се осъществява от три вида
фоторецептори. Това са S колбичките (късовълнови или „сини”
колбички), M колбичките (средновълнови или „зелени” колбички) и L
колбичките (дълговълнови или „червени” колбички). В последните
години голям интерес представлява изследването на S колбичките и
техните пътища, поради това, че късовълновата система се различава
морфологично, генетично, физиологично и психофизично по начин, по
който другите два вида системи не се различават една от друга и е по-
ранима от тях при заболявания на ретината.

Разделянето на информацията от M и L колбичките по ON и OFF
пътищата в ретината се извършва на ниво синапс колбичка-биполярна
клетка. Сигналите от пръчиците също се разделят по ON и OFF пътища,
макар и в по-сложна схема, в която участват А2 амакринните клетки
(Rodieck, 1998). По отношение на S колбичките обаче, все още липсва
съществена част от познанията относно предаването на OFF сигналите.
Откритите биполярни клетки – т. нар. S-колбичкови биполяри (Mariani,
1984), и два типа ретинални ганглийни клетки – малките двуслойни
ганглийни клетки (МДГК) (Dacey & Lee, 1994; Dacey, 1993) и големите
двуслойни ганглийни клетки (Dacey и съавт., 2003), предаващи
информация от S колбичките, са познати като S-ON клетки.
Съществуването на S-OFF биполярни и ганглийни клетки все още е
предмет на много дискусии. При електрофизиологичните изследвания на
латералното коленчато тяло (ЛКТ) се срещат много по-малко S-OFF,
отколкото S-ON клетки (Malpeli & Schiller, 1978). Тази асиметрия изчезва
по неустановен засега начин в първичната зрителна кора (V1), където
двата вида неврони се регистрират приблизително еднакво често (De
Valois и съавт., 2000).
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Въпреки подкоровата асиметрия в представителството на S-ON и S-
OFF пътищата, редица психофизични изследвания показват, че
зрителната система на приматите, включително и човека, е еднакво
чувствителна към инкременти и декременти на яркостта на сигнали,
които стимулират селективно късовълновите колбички (DeMarko и
съавт., 1994). Други психофизични изследвания подкрепят наличието на
отделни S-ON и S-OFF пътища чрез методите на селективна адаптация
(Krauskopf и съавт., 1982; Shinomori и съавт., 1999) или маскировка
(Sankeralli & Mullen, 2001), както и чрез използването на някои феномени
като преходна тританопия (McLellan & Eskew Jr., 2000). За съжаление,
изводите на McLellan & Eskew Jr. (2000) са поставени под съмнение, а
резултатите от селективната адаптация са противоположни в
изследванията на Krauskopf и съавт. (1982) от една страна и Shinomori и
съавт. (1999) от друга.

Предположението за наличието на отделни S-ON и S-OFF пътища е
важно, тъй като сигналите генерирани от S колбичките обслужват
предимно цветното зрение, а според класическата опонентна теория на
Херинг цветното зрение се осъществява от два механизма, синьо-жълт и
червено-зелен, като всеки от тях е двуполюсен. Съществуването на
отделни S-ON и S-OFF пътища би означавало, че синьо-жълтият канал е
резултат от комбинацията от два отделни еднополюсни нервни
механизма.

Volbrecht и съавт. (2000) показали, че зоната на Рико за
късовълнови инкременти корелира с плътността на МДГК, които са S-ON
клетки. Авторите обаче не са изследвали пространствената сумация при
декременти. Това съответствие при Volbrecht и съавт. (2000) прави
интересно да се види дали то важи и за декременти, или при тях
съществува морфологичен субстрат с други пространствени
характеристики. От друга страна Vassilev и съавт. (2000) установили
асиметрия в пространствените характеристики при откриване на
късовълнови инкременти и декременти. Получените резултати при един
единствен изследван от тях ретинален ексцентрицитет (12,50) показват, че
зоната на Рико за декрементите надвишава по размер тази за
инкрементите. Едно възможно обяснение на този резултат е, че с
използваните от авторите инкрементни и декрементни стимули са
стимулирани отделни ON и OFF пътища, а асиметрията е психофизичен
корелат на нееднаквата плътност на S-ON и S-OFF клетките. Първият
въпрос, който възниква е дали този резултат е специфичен само за
изследваното място в зрителното поле. Вторият въпрос е дали
използваните стимули са подходящи за селективна стимулация на
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отделните ON и OFF пътища. Причината за това съмнение е, че както при
инкрементните, така и при декрементните стимули има компоненти на
включване и на изключване, т. е. на повишение и намаление на яркостта.
Целта на настоящата работа беше чрез използването на
психофизични методи да се намерят нови доказателства за
съществуването на S-ON и S-OFF пътища и да се проучи корелацията на
получените резултати с познатата ретинална морфология. За тази цел
беше необходимо да установим доколко различията в пространствените
характеристики при откриването на инкременти и декременти,
селективни за S колбичките, се дължат на S-ON и S-OFF компонентите на
нервния отговор и как пространствените характеристики на отговорите,
предизвикани от тях, зависят от мястото на стимулация в ретината.
В тази връзка бяха поставени следните задачи:

Първата задача беше да се изследва пространствената сумация за
инкременти и декременти, селективни за S колбичките, в зависимост от
ретиналния ексцентрицитет.
Втората задача, която си поставихме, беше да се изследва
влиянието на предния и задния фронт на двата вида стимули – яркостни
инкременти и декременти върху прага за тяхното откриване.
Третата задача беше да се изследва чувствителността на зрителната
система към включването и изключването на инкрементните и
декрементните стимули, селективни за късовълновите фоторецептори,
чрез метода на времето на реакция (ВР).
Четвъртата задача възникна в хода на изследванията: да се търсят
възможните причини за откритата по-ниска чувствителност на зрителната
система към изключване на селективни за S колбичките стимули, в
сравнение с чувствителността й към включване.

2. МЕТОДИКА

За изолация на късовълновите фоторецептори в нашите
експерименти беше използван двуцветният прагов метод на Stiles
(Wyszecki & Stiles, 1982), при който сини тестови стимули са представени
на ярък жълт фон. Методът е модифициран от Vassilev и съавт. (2000)
чрез прибавяне на слаба синя светлина към фона, като по този начин
става възможно да се представят както инкрементни, така и декрементни
тестови стимули.

На фиг. 1 е изобразена схематично апаратурата. Източник на синя
светлина беше 17 инчов EIZO T562-T монитор с кадрова честота 100 Hz,
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на чийто екран се генерираха стимулите с помощта на генератор на
зрителни стимули VSG 2/3 на Cambridge Research Systems, контролиран
от програма Psycho на същата фирма. Ъгловият размер на монитора беше
290

хоризонтално и 210
вертикално от 57 см разстояние на наблюдение.

Яркият жълт компонент, използван в експериментите, беше осигурен от
диапроектор. Двата източника бяха наложени пред окото чрез
полупрозрачно огледало. Потокът светлина от диапроектора
преминаваше през стъклен дихроичен жълт филтър PITMO–OC12 с
максимум на пропускане на 600 nm, полумаксимум на 560 и 700 nm и
който не пропускаше под 530 nm.

Фиг. 1. Апаратура

Фонът се състоеше от 360 cd/m2 жълта светлина и 3 cd/m2 или 1,4

cd/m2 синя светлина, в зависимост от постановката на експеримента.
Наблюденията се извършваха с дясно око, с естествена зеница.
Диаметърът на зеницата беше в рамките на 3,6 – 4,1 mm и съответно
ретиналната осветеност от яркия жълт фон беше в рамките на 3,57 – 3,7
log фотопични троланда (Td). Понеже към синята светлина са
чувствителни всички фоторецептори, за да се установи какво ниво на
жълтата светлина на фона е необходимо за да се изолират късовълновите
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фоторецептори, в контролен експеримент инкрементният праг беше
измерен като функция от интензитета на жълтия фон във фовеята (00) и в
периферията на ретината (150) (фиг. 2). От тези графики се вижда, че
прагът нарастваше постепенно до около 300 cd/m2, след което не се
променяше въпреки по-нататъшно увеличаване на интензитета на фона.

[…]

причина за ниската чувствителност на късовълновата система към
изключването на краткотрайни, селективни за S колбичките стимули,
водеше до очакването на тенденция за изравняване на праговете за
откриване на късовълнови инкременти и декременти с голяма
продължителност. Това беше потвърдено в Експеримент 4 при
изследване на ефекта на продължителността на стимулите върху прага за
тяхното откриване Резултатите от Експерименти 2, 3 и 4, заедно с
получените резултати в Експеримент 1, водят до заключението, че
използваните в нашите експерименти 100 мсек инкрементни и
декрементни стимули са достатъчно кратки за да предизвикат ON или
OFF отговор, в зависимост от полярността на стимула – инкремент или
декремент.

Различният ход на нарастването на зоната на Рико с
ексцентрицитета за селективни за S колбичките инкременти и декременти
(фиг. 8) показва, че различни невронални механизми са въвлечени в
сумирането на сигналите от S колбичките с противоположен знак. Това е
убедително доказателство за наличието на отделни пътища,
преработващи ON и OFF сигналите, генерирани от S колбичките. Също
така, като имаме предвид намерената в други изследвания връзка на
зоната на Рико при инкременти с плътността и дендритните полета на
малките двуслойни ганглийни клетки (МДГК) при селективна
стимулация на S колбичките (Volbrecht et al., 2000; Vassilev и съавт.,
2005) предполагаме, че дендритните полета на все още недостатъчно
изучените S-OFF ганглийни клетки би трябвало да бъдат по-големи от
тези на МДГК в периферията на ретината.

Изводите, които прозтичат от Експеримент 1 бяха по-късно
установени директно в електрофизиологични изследвания на клетъчно
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ниво в ЛКТ на мармозетки (Tailby и съавт. 2008). Авторите намират, че
рецептивните полета на двата вида S-ON и S-OFF клетки в ЛКТ са по-
големи от тези на парвоцелуларните и магноцелуларните неврони на
всички ексцентрицитети, а рецептивните полета на S-OFF невроните са
значително по-големи от рецептивните полета на другите клетки,
включително и на S-ON.

Въпросът за участие на еднополюсен или двуполюсен механизъм в
цветното зрение се поставя отново от Stockman & Brainard (2010) в
наскоро публикувания учебник по зрение и зрителна оптика под егидата
на Американското дружество по оптика. Авторите посочват
съществуването на резултати за наличието на два отделни еднополюсни
механизма при S колбичките (Sankeralli & Mullen, 2001; Shapiro & Zaidi,
1992; Zaidi, Shapiro & Hood, 1992), между които се посочват и нашите
данни като единствени, в които са установени разлики в
пространствената сумация на селективни за S колбичките инкременти и
декременти.

Получените данни в настоящата работа подкрепят напълно
твърдението (Krauskopf и съавт., 1982; Sankeralli & Mullen, 2001) за това,
че класическият синьо-жълт канал на Херинг е съставен от два
противоположни механизма, преработващи съответно информацията за
повишаване на светлинния интензитет (инкремент) и намаляване на
светлинния интензитет (декремент). При това нашите данни показват, че
тези два механизма се различават по техните пространствени
характеристики поне в периферията на ретината. Сходството в
пространствените характеристики на S-ON и S-OFF пътищата в
централната част на зрителното поле у човека води до предположението,
че там тези пътища са равнопоставени. Това е и областта, в която имаме
добро цветно зрение.

5. ИЗВОДИ

1. Зоната на пълна пространствена сумация (зоната на Рико) при
селективна за S колбичките стимулация нараства с увеличаването на
ретиналния ексцентрицитет в различна степен за стимули-
инкременти и декременти. Зоните, измерени с двата типа стимули,
са сходни по размер в централната ретина, но за декрементите
зоната на Рико нараства по-бързо и е с по-голяма площ от тази за
инкременти в периферията.
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2. Нарастването на зоната на Рико за стимули-инкременти корелира с
плътността на S-ON малките двуслойни ганглийни клетки, докато
нейното нарастване за декрементите не може да се опише с
морфологичните данни за тези клетки. Разликите позволяват да се
предположи, че отделни нервни механизми преработват
информацията от двата вида стимули.

3. Установено е, че при избирателна стимулация на S колбичките
зрителната система е по-чувствителна към включването, отколкото
към изключването на краткотрайни стимули.

4. Ниската чувствителност към изключването на краткотрайни,
селективни за S колбичките стимули, се дължи на по-бавна
адаптация в пътищата на S колбичките в сравнение с адаптацията в
пътищата на M и L колбичките.

5. Получените резултати са ново доказателство за съществуването на
отделни ON и OFF пътища в системата на S колбичките. Те
подкрепят изказваните в литературата предположения, че синьо-
жълтият канал в теорията на Херинг за цветното зрение не се
осъществява от един двуполюсен нервен механизъм, а от два
отделни еднополюсни механизма.

6. СПРАВКА ЗА ПРИНОСИТЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. За първи път е проведено сравнително изследване на

пространствената сумация за инкрементни и декрементни стимули
на различни ексцентрицитети в ретината при изолирана стимулация
на S-колбичките у човека. Намерени са различия между размерите
на пълна сумация за двата вида стимули, които показват, че отделни
нервни механизми преработват информацията от тях.

2. При избирателна стимулация на късовълновите фоторецептори,
зрителната система е по-чувствителна към включването, отколкото
към изключването на кратки стимули и при двете полярности –
инкременти и декременти. Тази особеност се дължи на по-бавен
процес на адаптация към селективни за късовълновите
фоторецептори стимули, отколкото към неселективни яркостни
стимули.

3. Получените резултати са ново доказателство за съществуването на
отделни ON и OFF пътища в системата на S колбичките. Данните за
пространствена сумация на декременти вероятно отразяват
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характеристики на S-OFF пътя, за които в литературата все още
няма морфологични и физиологични данни.
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