РЕЦЕНЗИЯ

на дисертационния труд на Калина Иванова Рачева на тема " ВРЕМЕВИ И ПРОСТРАНСТВЕНИ ХАРАКТЕРИСТИКИ НА ЗРЕНИЕТО ПРИ ИЗБИРАТЕЛНА СТИМУЛАЦИЯ НА КЪСОВЪЛНОВИТЕ ФОТОРЕЦЕПТОРИ У ЧОВЕКА" за присъждане на образователната и научна степен "ДОКТОР"

от доц. д-р Петя Купенова, д.м.

Представеният дисертационен труд е развит в обем от 125 страници, текстът е структуриран в следните раздели: въведение, литературен обзор, цел и задачи, методика, експерименти: методика, резултати и обсъждане на отделните експерименти, заключение, изводи, справка за приносите на дисертационния труд, литература и приложения. Текстът е онагледен с 27 фигури и съдържа библиографска справка от 153 заглавия от периода 1948-2010г., като 8% от заглавията са след 2005 г. Съдържа справка за приносите на дисертационния труд, списък на публикациите, свързани с дисертацията и списък на цитиранията на тези публикации.

ТЕМАТА на дисертационния труд е актуална. Въпреки че зрителната система отдавна е обект на интензивни изследвания, в познанието ни за зрителните механизми, свързани със стимулация на късовълновите рецептори (S-колбичките) има значителни празноти. Независимо от своята малобройност (около 7-8% от популацията на колбичките), S-колбичките и свързаните с тях невронални мрежи играят важна роля в зрителната функция, особено в механизмите на цветното зрение. Именно малкият брой, обаче, на S-колбичките и съответно нелеката идентификация на ретиналните неврони, получаващи специфичен вход от тях, затрудняват изследването на тези механизми. Все още недобре изяснени са, например, неврофизиологичните механизми за получаване на синьо/жълтата опонентност при зрителните отговори, както и участието на ON и OFF канала в зрителната система във формиране на тази опонентност. Изясняването на тези въпроси е от фундаментално значение за разбиране на механизмите на цветното кодиране. За медицинската практика изучаването на зрителните отговори с вход от късовълновите колбички има важно значение за ранната диагностика на някои социално значими заболявания като например глаукома, ранен признак при която е повишаването на прага на отговорите на късовълновите колбички. Зрителните отговори, получени при стимулация на S-колбичките, са от години обект на изследване в изследователското звено "Преработка на зрителната информация" към Института по невробиология при БАН. Разработени са оригинални експериментални постановки и са постигнати значими научни резултати относно характеристиките на тези отговори. В настоящият труд са представени и обобщени данните, получени с активното участие на дисертантката.

Във ВЪВЕДЕНИЕТО вниманието се насочва към съществуването в зрителната система на два основни канала за преработка на зрителните сигнали - ON и OFF канал, преработващи съответно информация за светлинни инкременти и декременти. Посочва се, че сегрегацията на сигналите, постъпващи от късовълновите колбички по ON и OFF канала е засега по-слабо изяснена, което мотивира докторантката да внесе повече яснота по този въпрос, базирайки се на изследване с психофизични методи на пространствените и времеви характеристики на механизмите за откриване на инкрементни и декрементни стимули в условия на изолирана селективна стимулация на късовълновите колбички.

ЛИТЕРАТУРНИЯТ ОБЗОР е представен на 36 страници. В началото на обзора са представени особеностите на S-колбичките и техните пътища. Представена е общата схема на предаването на сигналите в ретината по пътя фоторецептор-биполярна клетка-

ганглийна клетка, като е посочен начинът на формиране на ON и OFF каналите на нивото на синаптичното предаване между фоторецепторите и биполярните клетки. Представени са латералните взаимодействия в двата плексиформени слоя с участие на хоризонталните и амакринните клетки. Разгледани са различните групи биполярни и ганглийни клетки със специален акцент върху ON/OFF дихотомията, като е акцентирано върху съществуващата значителна ON/OFF асиметрия на клетките с вход от S-колбичките, за разлика от клетките с вход от другите видове колбички. В обзора са представени основните морфологични групи ганглийни клетки, техните основни фоторецепторни входове, големината и разпределението на техните дендритни дървета в ON и OFF подслоеве на вътрешния плексиформен слой и проекциите им в латералното коленчато тяло. Дадено е подробно описание на най-добре проучения вид ганглийни клетки с вход от S-колбичките – малките двуслойни ганглийни клетки (МДГК) и техните фоторецепторни входове. Представени са хипотезите за организацията на техните рецептивни полета. Тук биха могли да се добавят някои съвсем нови данни, директно потвърждаващи модела за директни коекстензивни входове от S-ON- и (M+L)-OFF –биполярни клетки, показващи също неучастието на основните задръжни медиаторни системи за формиране на основните характеристики на рецептивните полета на МДГК, както и значението на синьо/жълтата опонентност, формирана на нивото на S-колбичките за формиране на характеристиките на рецептивните полета на тези клетки. (Crook et al, 2009, J Neurosci, 29(26):8372-8387; Packer et al, 2010, 30(2):568-572). Заслужават малко по-голямо внимание и данните за организацията на фоторецепторните входове и стратификацията на дендритните им дървета във вътрешния плексиформен слой на големите двуслойни ганглийни клетки и големите (large sparse) еднослойни клетки, описани в работата на Dacey & Packer (2003), която е цитирана в литературната справка. Данните за големината и организацията на рецептивните полета с вход от S-колбичките са от голяма важност от гледна точка на поставените експериментални задачи и тълкуването на експерименталните данни. В края на този раздел на обзора са упоменати данни от психофизиологични изследвания, показващи намаляването до изчезване на ON/OFF асиметрията на нивото на зрителната кора. Смятам, че едно удачно допълнение към тази част на обзора би било цитирането и на данни, получени чрез изследване на сумарни електрични отговори като ЕРГ. Например, в съзвучие с показаната за единични клетки по-голяма ON/OFF асиметрия на по-дисталните нива в зрителната система, в конвенционалната ЕРГ, която отразява предимно активността на биполярните клетки, е намерената липса на позитивен OFF-отговор (d-вълна) в отговор на селективна стимулация на S-колбичките (напр. Evers & Gouras, 1986, Vision Res., 26:245-254), докато в структурираната (pattern) ЕРГ, отразяваща в по-голяма степен активността на ганглийните клетки, стимулацията на S-колбичките дава както ON- така и позитивен OFF-отговор (d-вълна) (Zolnikova et al., ISCEV 1998). В електроретинографските записи добре проличават и разликите във времевите характеристики на отговорите, медириани от S-колбичките и от другите видове колбички. По-нататък в литературния обзор са представени спектралните характеристики на трите вида колбички при човека и два метода за тяхната селективна стимулация. Тук са посочени основанията за избора в експериментите да бъде използван двуцветният метод на Stiles. В следващия раздел на обзора е описана пространствената сумация в зрителната система, отразяваща нейната способност да сумира кванти от дадена площ. Представени са видовете пространствена сумация: пълна, непълна и свръхсумация и законите, които ги описват. Направено е пояснение за зоната на пълна пространствена сумация (критичен размер или "зона на Рико"), която е и един от параметрите, обект на изследване в дисертацията. Посочена е корелацията

между размера на зоната на Рико и размерите на централната зона на рецептивните полета на ганглийните клетки. Тази зависимост стои до голяма степен и в основата на поставените експериментални задачи, тъй като е много вероятно в случай че чрез използване на психофизични методи се намерят механизми, различаващи се по големината на критичния размер, тези механизми да имат като неврофизиологичен корелат различен вид ганглийни клетки, с различна големина на рецептивните си полета. Показани са няколко метода за изследване и представяне на механизма на пълна сумация, един от които е използван по-нататък при провеждане на експериментите, представени в настоящия труд. В тази част на обзора е отделено внимание и на различни фактори, които повлияват механизма на пространствена сумация и размера на зоната на Рико като интензитет и спектрален състав на фона, продължителност на стимула, възможностите за сумация и латерално задържане в различните части на рецептивното поле, припокриването на рецептивните полета, свойствата на реалните детектори на кванти – квантова ефективност, време на интеграция, възможност за различаване на стимула от шума създаден при съответни нива на фонова яркост, площ и времетраене на стимула. Познаването на тези фактори е от значение за избиране в експерименталната постановка на оптимални параметри на стимулация, позволяващи еднозначно тълкуване на получените резултати. В последната част на обзора е направена съпоставка на едноканалния и двуканалния модели за откриване на инкрементни и декрементни зрителни стимули. Въпросът за кодирането на сигнали посредством механизми, способни да отговарят на противоположни полярности на параметрите на кодираните признаци, или чрез механизми, селективни към промяна на стойностите на параметрите само в една посока, е кардинален за разбирането ни за работата на нервната система въобще. Пример за двуполусен детектор е, например, клетка, проявяваща базална спонтанна активност, която може да бъде модулирана както в (+) така и в (-) посока, докато пример за използване на еднopolюсни детектори е, например, паралелното съществуване на ON и OFF клетки (два канала), специализирани да кодират съответно промени, насочени към единия или другия полюс. В обзора са посочени модели за обработка на информация с използване на двуполюсни и еднopolюсни механизми и предимствата и недостатъците по принцип при използване на двата вида механизми. Има достатъчно основание да се допусне, че в нервната система се използват предимствата и на двата типа кодиране при решаване на различни задачи. В конкретния случай трябва да бъде намерен отговор дали кодирането на сигналите в синьо/жълтия опонентен механизъм, който е един от основните механизми, участващи в цветната дискриминация, се извършва с участието на един двуполусен или два еднopolюсни механизма. Литературните данни са противоречиви. Трудността да бъдат намерени S-OFF биполярни клетки е аргумент в полза на двуполусен (едноканален) механизъм, използващ само ON канала в дисталните нива на зрителната система. В същото време инкрементните и декрементните отговори, получени чрез различни техники за селективно дразнене на ON или OFF канала при изолация на S-колбичков вход, показват асиметрия по отношение на чувствителността, времевите и пространствените си характеристики, което подкрепя съществуването на два еднopolюсни механизма (два канала). В подкрепа на двуканалния модел е и липсата на селективно намаление на чувствителността в късовълновата област след блокиране на сигналите от ON биполярите с APB (в текста е допусната неточност – че APB блокира въобще ON отговорите). В обзора са цитирани данни както от електрофизиологични изследвания на корова активност, така и от изследвания с психофизични методи. Показани са и противоречията в резултатите на различни автори. Това обосновава необходимостта от натрупване на нови данни за изясняването на този кардинален за

механизмите на цветното зрение въпрос, като се набелязват и типове задачи, които биха помогнали за това.

ЦЕЛТА И ЗАДАЧИТЕ на изследването произтичат логично от данните, представени в литературния обзор. Получаването на нови данни за съществуването на S-ON и S-OFF пътища чрез съпоставка на данни от психофизични изследвания с характеристиките на ретиналните невронални мрежи би имало значителен принос за разбирането ни на механизмите на цветното кодиране. Постановката на задачите съответства на поставената цел. Забележката ми към този раздел е, че при дефиниране на целта се упоменава изключително необходимостта от допълнително изследване на пространствените характеристики на инкрементните и декрементни отговори, докато заглавието на дисертацията предполага и изследване на техните времеви характеристики. Разбира се, прегледът на задачите показва, че тези характеристики също влизат в обсега на изследването.

В главата МЕТОДИКА е направено подробно описание на експерименталната постановка. За получаване на стимули, селективни за S-колбичките е използвана оригинална модификация на двуцветния метод на Stiles, разработена в лабораторията по идея на проф. А. Василев. Според класическия метод на Stiles изолирана стимулация на S-колбичките може да се получи чрез хроматична адаптация на M- и L-колбичките с ярка (насищаща ги) жълта светлина. Това би дало, обаче, възможност да бъдат изследвани само инкрементни отговори. При оригиналната модификация на Василев към яркия жълт фон се добавя малка постоянна късовълнова съставка, позволяваща чрез промени в нейния интензитет да бъдат получавани както инкрементни, така и декрементни отговори. Параметрите на стимулация, използвани в настоящия труд са подбрани подходящо. Направена е верификация за насищането на M- и L- механизма, чрез тестване на праговете при нарастваща яркост на фона. Направена е и верификация за това, че тестовите стимули стимулират само S-колбичките чрез изследване на спектралната чувствителност на отговорите и съпоставка на получената крива с кривата на спектрална чувствителност на S-колбичките ($\pi 1$ механизъм на Stiles). За съжаление, всички други части на методиката не са разгледани в някакъв по-общ вид тук, а единствено на местата в следващия раздел, където е описано изпълнението на конкретните задачи. Смятам ,че би било добре тук да бъдат представени основните използвани методи за определяне на прагове и реакционно време, статистическа обработка на данните, използваните апроксимации и тяхната оценка – например билинейната апроксимация по метода на Vogartz и доколко добра е била тази апроксимация (goodness of fit).

ЕКСПЕРИМЕНТИ: МЕТОДИКА, РЕЗУЛТАТИ И ОБСЪЖДАНЕ. Намирам за удачно представянето на резултатите и обсъждането на едно място, което улеснява интерпретацията на получените данни и помага за извеждане на оригиналните приноси. В експеримент 1 е изследвана пространствената сумация за инкрементни и декрементни стимули с различен ексцентрицитет. Намерено е, че близо до фовеата праговете за инкременти са близки, но все пак малко по-големи от тези за декременти. За разлика от това в ретиналната периферия праговете за малки декрементни стимули стават по-високи от тези за инкрементните, като, обаче, намаляват по-силно с нарастване на площта на стимула, което говори за по-голяма ефективност на пространствената сумация при декрементните отговори в тази част на ретината. Различната зависимост на прага от площта при инкременти и декременти в периферните зони е в полза на хипотезата за различни пътища, в които става тази сумация. Изключително интересен е резултатът от сравнителното изследване на промените на зоните на Рико с ексцентрицитета при инкрементни и декрементни стимули. Намерено е, че зоните на Рико за стимулни инкременти и декременти са с

приблизително еднакви размери при малките ексцентрицитети. И за двата вида стимули тези зони нарастват с ексцентрицитета, но това нарастване е по-стръмно при декрементните отговори, така че в по-периферните части на ретината зоната на Рико е значително по-голяма за декрементните, в сравнение с инкрементните отговори. Най-голям интерес във връзка с дефинираната в дисертационния труд задача представлява сравняването на зоните на Рико за инкрементни и декрементни стимули с големината на рецептивните полета и плътността на МДГК, за които се знае, че имат вход от S-колбичките. Макар размерите на рецептивните полета на тези клетки да нарастват с ексцентрицитета, а плътността им да намалява, нарастването с ексцентрицитета на големината на рецептивните полета на МДГК изостава в сравнение с нарастването на зоните на Рико, като разликата е значително по-малка при инкрементните отговори отколкото при декрементните отговори. Обсъдени са няколко възможни причини за това. Възможността за реорганизация на рецептивните полета посредством латерални взаимодействия с участието на амакринни клетки изглежда според мен твърде малко вероятна предвид новополучените данни за липса на такава реорганизация при фармакологично блокиране на основните латерални взаимодействия във вътрешния плексиформен слой (Crook et al, 2009, J Neurosci, 29(26):8372-8387). Много по-вероятна изглежда възможността за участието освен на МДГК и на други клетки, притежаващи по-големи рецептивни полета. От тях са споменати големите двуслойни ганглийни клетки, притежаващи организация на рецептивните полета, сходна с тази на МДГК, други клетки са обсъдени по-нататък в раздел «Заклучение». Като цяло резултатите от експеримент 1 имат приносен характер и са в подкрепа на двуканалния модел, описан в обзора. В експеримент 2 основната задача е била да се верифицира селективната стимулация на ON – или OFF- канала при включване на инкрементни и декрементни стимули с кратка продължителност, от типа на използваните в задача 1, тъй като изключването на всеки от тях би могло да представлява стимул за противоположния канал. Отговорът на този въпрос е от значение както за тълкуването на резултатите от предишната задача, така и за практиката на психофизиологичните изследвания с такива стимули въобще. За целта е проучена промяната в праговете на инкрементни и декрементни трионовидни стимули със стръмен преден или заден фронт и с продължителност, равна на тази на импулсните стимули. Резултатите от този експеримент имат приносен характер и доказват, че зрителната система е по-чувствителна към включването отколкото към изключването на кратки правоъгълни стимули, независимо от техния знак - инкрементни или декрементни, което е и доказателство за верността на изводите, направени в обсъждането на задача 1. Поради неголямата разлика в чувствителността към включване и изключване на стимулите, допълнително изследване на чувствителността към включване и изключване на околопрагови инкрементни и декрементни стимули е направено при друга опитна постановка в проведения Експеримент 3. В този експеримент е изследвано разпределението на реакционните времена при включване и изключване на околопрагови инкрементни и декрементни стимули, селективно дразнещи S-колбичките, с променлива продължителност - от 500 до 2000 мсек. Ефектите от очни движения и акомодация са избегнати с използване на големи стимули с размер равен на фона. Установено е мономодално разпределение на реакционните времена при по-кратките стимули (реакция само на включването), което става бимодално при удължаване на стимулите (реакция както на включване, така и на изключване), като чувствителността към изключване на стимулите нараства с тяхната продължителност. Същевременно при ахроматични стимули разпределението и винаги бимодално. Ниската чувствителност към изключване на кратки хроматични стимули, селективни за S системата, е съпоставена и корелира с данни, получени при изследване на корови

евокирани потенциали. Относителното разпределение на времената на реакция при включване на кратки стимули (с мономодално разпределение) и по-дълги стимули (с бимодално разпределение) не показва съществени различия и отговорите не могат да се причислят към тоничния тип отговори. С този експеримент отново се потвърждава, че в опитите с кратки правоъгълни инкрементни и декрементни стимули чувствителността е по-голяма при включване на стимулите и съответно селективно се стимулират ON- и OFF- каналите, но се изявяват и други характеристики на отговорите на стимулация на S-колбичките - техните времеви характеристики. Ниската чувствителност при изключване на краткотрайни стимули, селективни за S-колбичките, се обяснява с това, че тази система има по-бавна кинетика (по-голяма времеконстанта) на отговорите, а освен това показва по-бавна адаптация при хроматична пертурбация. В експеримент 4 е направена проверка за времеви интервал, в който все още се проявява по-ниската чувствителност за изключване на отговора в условията на изследване на пространствената сумация с малки стимули, локализирани в ретиналната периферия. За съжаление при тази опитна постановка не могат да се премахнат фазичните преходни процеси на границата между фона и стимула, генерирани от очните движения. Показано е, че разликата в праговете за инкрементни и декрементни стимули изчезва при продължителности 400-500 мсек., а в рамките на това време има статистически достоверно взаимодействие между фактора поляризираност (инкремент или декремент) и продължителност на стимула.

В главата ЗАКЛЮЧЕНИЕ се прави обобщение на експерименталните резултати и се посочва основният извод, базиран на тях, а именно за съществуването на два еднополюсни механизма в синьо/жълтия канал на Херинг, които показват различни пространствено-времеви характеристики, поне в ретиналната периферия, и са в подкрепа на идеята и на други автори за необходимост от преразглеждане на теорията на Херинг за цветното зрение.

Съгласна съм с основните изводи и справката за научните приноси на дисертационния труд.

Авторефератът отразява основните научни резултати и е оформен според приетите изисквания.

Материалите, свързани с дисертацията са публикувани в три статии, всичките с импакт фактор, и седем научни форума, като за единия от тях материалът е публикуван в пълен вид в Интернет. В почти всички статии и участия дисертантката е първи автор. Заслужава да се отбележи, че две от статиите са публикувани в авторитетното списание Vision Research. Посочени са тринадесет цитирания от други автори и то в списания като Visual Neuroscience, Vision Research, Investigative Ophthalmology and Visual Science, Journal of Neuroscience, Journal of Vision, Journal of Physiology, както и в Handbook of optics, публикуван под егидата на Американското дружество по оптика, което представлява своеобразна международна оценка на значимостта на научните изследвания, представени в дисертационния труд.

В заключение, смятам, че дисертационният труд на Калина Иванова Рачева представлява едно задълбочено изследване на пространствените и времеви характеристики на зрителните отговори при стимулация на късовълновите рецептори, със свои оригинални приноси, допринасящи за разбирането на основни механизми в работата на зрителната система. Предлагам убедено на научното жури да присъди на Калина Иванова Рачева образователната и научна степен „ДОКТОР“.

14.04.2011
София

Рецензент:

/доц. д-р Петя Купенова, д.м./